
REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 

BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 

ATTO DIRIGENZIALE 

La presente determinazione, ai sensi del 

comma 3 art. 16 DPGR n. 161/2008, 

è pubblicata in data odierna all'Albo di 

questa Sezione dove resterà affissa 

per dieci giorni lavorativi consecutivi. 

BARI, 	̀«,3V 	L'ic 

N. 	del L'91,..)5/ 2019 
del Registro delle Determinazioni 

Codifica adempimenti L.R 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore 

M 	P.O. Supporto alle 

attività di competenza del 
Servizio 

Tipo materia 
O PO FESR 2007-2013 

Vi 	Altro 

Privacy 
D 
- NO 

SI 

Pubblicazione integrale 
E 

51 

NO 

Codice CIFRA: 168/DIR/2019/000 3 G 

OGGETTO: Indicazioni sul Bilancio d'esercizio 2018 delle Aziende del SSR. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

Dott. Benedetto Giovanni PACIFICO 

• Visto il D. Lgs.vo 165 del 30 marzo 2011; 

• Vista la legge Regionale 24 marzo 1974, n.18; 

• Vista la legge Regionale del 4 febbraio 1997, n.7; 

• Vista la legge Regionale n. 20 del 31 dicembre 2010; 

• Vista la legge Regionale n. 2 del 9 febbraio 2011; 

• Visto il D. Lgs.vo 118 del 23 giugno 2011 artt. 26 e 31; 

• Vista la DGR 1176 del 29.07.2016 di conferimento dell'incarico di Direzione della 

Sezione Amministrazione Finanza e Controllo; 



REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 

BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 

Sulla base dell'istruttoria espletata dai Responsabili di Posizione Organizzativa, dai quali si 
riceve la seguente relazione: 

- Nell'ambito della delega al Governo in materia di federalismo fiscale, Legge 42 del 5 
maggio 2009 e con la finalità di perseguire l'obiettivo della omogeneità dei documenti 
contabili redatti dagli enti del S.S.N. e dalle Regioni è stato emanato il Decreto legislativo 
n. 118 del 23 giugno 2011, pubblicato sulla G.U. n. 172 del 26.7.2011 "Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L.R. 42/2009" 

- Le disposizioni del Titolo II del predetto Decreto sono volte a disciplinare le modalità di 
redazione e di consolidamento dei bilanci da parte degli enti coinvolti nella gestione della 
spesa finanziata con le risorse destinate al Servizio Sanitario Regionale (Regioni, Aziende 
Sanitarie Locali, Aziende Ospedaliere, Aziende Ospedaliere Universitarie, IRCCS pubblici ed 
Istituti Zooprofilattici), nonché a dettare i principi contabili cui gli stessi enti devono 
attenersi per l'attuazione delle disposizioni normative; 

- Tra gli enti individuati dal Titolo II del D.Igs.vo 118/2011, all'art. 19, comma 2 lett. b), 
punto i) sono incluse le Regioni, per la parte del finanziamento del servizio sanitario 
direttamente gestito, rilevata secondo scritture di contabilità economico-patrimoniale, 
qualora le regioni esercitino la scelta di gestire direttamente, presso la regione, una quota 
del finanziamento del proprio servizio sanitario; 

Ai sensi del successivo articolo 22, dette regioni sono tenute ad individuare, nella propria 
struttura organizzativa, uno specifico centro di responsabilità , denominato "Gestione 
Sanitaria Accentrata", deputato alla implementazione ed alla tenuta di una contabilità 
economico- patrimoniale atta a rilevare, in maniera sistematica e continuativa i rapporti 
economici, patrimoniali e finanziari che intercorrono tra la singola regione, lo Stato, le 
altre regioni, le aziende sanitarie, gli altri enti pubblici ed i terzi vari, relative alle 
operazioni finanziate con risorse destinate ai rispettivi servizi sanitari regionali; 

- Con la DGR 2469 del 27.11.2012 avente in oggetto "Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 
118 - individuazione del responsabile della gestione sanitaria accentrata (GSA) e del 
responsabile regionale certificatore", la suddetta gestione è incardinata nel Dipartimento 
Promozione della Salute, Benessere Sociale e Sport per tutti (già Area Politiche della 
Salute) - Sezione Amministrazione Finanza e Controllo (già Gestione Accentrata Finanza 
Sanitaria Regionale) ed è stato nominato Responsabile della GSA, con successiva DGR 
n.232/2016, il Dott. Benedetto Giovanni Pacifico. 

- Ai sensi dell'art. 26 del D.Igs.vo 118/2011, le Aziende Sanitarie Locali adottano il bilancio 
di esercizio; 

- Tenuto conto delle linee guida per la predisposizione del Bilancio di Esercizio 2018 inviate 
alle Aziende Sanitarie, giusta nota prot. A00_168/498 del 18/04/2019; 

- Tenuto conto che sulla base delle comunicazioni degli uffici preposti, le procedure Edotto 
di elaborazione dei dati per la produzione sanitaria 2018 (ricoveri, specialistica, 
somministrazione farmaci) utili per la mobilità sono state ultimate solo in data 30 aprile 
2019, giusto prot. n. A00/168/530 e che sono ancora in corso le verifiche delle attività 
progettuali per il DIEF; 

- Tenuto conto che ai sensi dell'art. 53 c.3 della L.R. n.1/2016, successivamente alle prime 
elaborazioni dei dati della mobilità (Fonte Edotto) si sono rese necessarie le preliminari 

2 



REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 

BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 

operazioni di consolidamento della mobilità sanitaria tra Enti, nonché delle altre poste 
intercompany, che hanno richiesto più giorni oltre la data del 30 aprile 2019, anche al fine 

di garantire la veridicità e la corretta competenza degli importi annui; 

- Vista la comunicazione in entrata della Sezione Strategia e Governo dell'Offerta in materia 
di sangue con prot. n. A00/168/533 del 3 maggio 2019 avente oggetto "Movimentazione 
con altri ST 2018. Compensazione intraregionale matrice economica 2018 e riepilogo 

economico compensazione intraregionale 2018"; 

Considerato che con Determina Dirigenziale n. 33 del 29 aprile 2019 il termine del 30 
aprile 3019 previsto dall'art. 2364 c. c. per la chiusura del bilancio di esercizio 2018 è 
prorogato, ai sensi dell'art. 53 della legge regionale n. 1/2016, al 10 maggio 2019 ovvero, 
se successivo al predetto termine come prorogato, alla data di notificazione agli enti del 

SSR delle assegnazioni definitive dell'esercizio 2018; 

- Viste le proposte di bilancio d'esercizio 2018 delle Aziende del SSR; 

Si dispone alle Aziende del SSR di: 

- Confermare e procedere alla adozione del bilancio di esercizio entro il 10 maggio 2019; 

- 	Utilizzare le assegnazioni allegate alla presente determina. 

VERIFICA Al SENSI DEL DLGs 196/03 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di 
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati 

sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 
qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in 

documenti separati, esplicitamente richiamati. 

Sezione Contabile: adempimenti di cui alla L.R. 16 novembre 2001, n.28 e s.m.i.  

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e 
quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i 
cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo a 

carico del bilancio regionale. 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dai 
Responsabili di Posizione Organizzativa e richiamato, in particolare, il disposto dell'art.6 della 
L.R. 4 febbraio 1997, n.7 in materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale; 

3 



REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 

BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, che: 

Le Aziende del SSR devono adottare il Bilancio di Esercizio 2018 entro il 10 maggio 2019; 

Le Aziende del SSR devono utilizzare le assegnazioni allegate al presente atto; 

il presente prowedimento è immediatamente esecutivo; 

sarà trasmesso in copia conforme all'originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 

sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it; 

Sarà trasmesso in copia alla Presidenza della Giunta Regionale; 

-  Il presente atto, composto da n. facciate, è adottato in originale. 

IL DIRIGENTE 

(Benedett 

ELLA SEZIONE 

. PACIFICO) 

4 



Regione Puglia 
Servizio Amministrazione Finanza e Controllo 

Il presente atto originale, composto da n°t1  

facciate, è depositato presso la Sezione AFC, via 

Gentile, 52. 

REGIONE 
PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE, DEL 
BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E CONTROLLO 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 

normativa nazionale e regionale e che il presente atto è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Responsabile di P.O. (Dr. Vittorio Cioffi) 	Ukgr 9  

5 



IS 
O 

0. IS2 r•-■ 
cc E u 
o I.  ,* o Tu e • c 

0, •  
o.

▪ 

 O 4à  
p.*4 12 12  

eP

InIS 

 

S
o

m
m

e
  d

i 
c

u
i 

a
l 

L
=

D
+

E
+

F
+

G
+

H
 

LLJ 

o 

00 
h4 

0z 
N 1-1  

00 
1-e 
o 
N 

CO 

o '0 :w w 

10 .0 c 
= 00 v  

E li 
1,  X 

;10 1 0i01 O i O 1 0 	o „ 
00 00 00 o: 

10,0h00 0101 O

riNNr4m

i 
kf511-1ICIPM . 9•Poi ' 	r•F 1,11,i 03 	9-1 ,  

10310 1 crt!mi0 N 	130 i 	i 	• i 	• I 	i 	• , 
luilt15;00101A A 	inv 
if•II-IININInt 03 	, N 
ICWO;11310,P1 O 	O: 

"i I« 	Vi■ 

	

. 	, 

i 	i 
o I 
0 

i  i0! 

iCJ !  
1 0 i: 
i nr 

03 

I 
I o ' o 
010 

1 10`0-  

HO,,N, 
inrieri 
1 ,0-A0, 
O M 

wl 

, 

I c.. 
30; 
10i 

IO: 
!coi 
IO, 
ni 
M 

i 

i 	I  

1 	. 

i 

o , 
oo i ry 
o_ 

O O 
M I-1 

ni 
mina 
N mm 
M ■ 

O 
N in 

ags  
oo o 	Lin 
N rm 
- 	o 	v.« 

Is N •-e 
03 N N 03 
r. N 	O 

ei o; ir; 
CI 	N. •  

.4 N 03 
ai NIvis A l  

'P' 

1X1 	1-1 	Tr 
M O .4 o 
o cri io . 	. 	. 	. 

N 

cti 
'.4 

im 

° 

O 
O 

o 
o
N  \ 
."! 
q) 

Ti. 	er ai in 
N N N M 1-1 

1« .4 

o 

a.) 
E 
o 0000 'o 

• 00 0 w 
O 000io ct 

o o 	• ko 
io uliAnioo 10 

N 	C:1 
N o d 

, 

001-110, 
01; .4 m i 
erigi vis 
O, 03i er, 
0010, 
tsi l  03 	05; 
N 01 
0„MIO! 
el 

ne 

O 
o 

N 
00 
N. 
CO 
et 
ic; 

et i N: O 
03 , •-e 

ce! ri u1 
; N M 

CO , CO 
N.• 

01,0 

 

.-11 

. 

!C71<r uJ   
(D'U 

cel!Z„(..9!; ULL  
1:52 

i 

I- 

CP; 
75, 
4, 6 

i 

, 	• ID 
er 

: o o 
ooi 
o o 
00 
oio. 
o 

iet;eti 

c° 
o o 
03 en  

cu 

T
a

b
.  A

 -
  R

IE
P

IL
O

G
O

 A
S

S
E

G
N

A
Z

IO
N

I
 F

IN
A

L
I 2

0
1

8
 



T
a

b
.  B

 -
  A

S
S

E
G

N
A

Z
IO

N
I  

2
0

1
8

  a
ll

e
  A

Z
IE

N
D

E
 O

S
P

E
D

A
L

I
E

R
E

,  I
R

C
C

S
 P

U
B

B
L

IC
I 

LL 
( 

LL 

LLI 

o 

O 

m 

N 
Lri (.1 N 

O 
O 
O 
O
LO 

O  
O 
O 
O N 
co 

O 
o 
O
O 

 
In
M  
O 

O 
o 
o 
O Ln 

o 
o 
o 

M 

o 
o 
o 

N 
o 
M 
N 

o 
o 
o 
co 
co 

co 

o 
o 
o 
o 
o 

N 

o 
o 
o 
o 
m 

T
o
ta

le
  2

0
18

 LL 
+ 
O 
+ 
o 
+ 
m 
+ 
< 
ii 
o 

4
0

1
.7

3
2
.0

0
0
 
 

2
2

8
.7

6
7

.0
0
0
  

6
3

0
.4

9
9
.0

0
0
  

B
ud

g
e
t  
sp

e
r  

E
m

e
rg

e
n

za
  e

d
 

a
lt

re
  f
u

n
zi

o
n
i 

n
o

n
  t
a
ri

ff
a
te

  e
  

p
re

st
a

z
io

n
i 

IR
C

C
S

 

u_ 

1
1

9
.0

0
0

.0
0
0
 

5
8

.7
5

0
.0

0
0
 

1
7
7

.7
5
0
.0

0
0
  

C
o

n
c

o
rs

o
  

m
a

g
g

io
ri

 c
o

st
i 

A
O

U
 

o  

O o 
O o 
o o 
O o 
o o 
0o 
N ci 

2
7

.0
0
0
.0

0
0

  

M
o
b

il
it

à
 a

tt
iv

a  
e
x
tr

a
re

g
io

n
a
le

  

O 

1
0

.3
7

8
.0

0
0

  
7
.5

6
0

.0
0

0
 

1
7
.9

3
8
.0

0
0
  

O 
o 
o 
O 

rn 
m 

T
o
ta

le
  A

O
 

c O E i  
C o 4.■ 

Ul 3 '01 
w E a) 

O 
O 
O 

1.0 

O 
N 

o 
o o 
N 

o 
o 
o 

o 

A
zi

e
n

d
a

  S
a
n

it
a
ri

a
  

o 
o o 
O O O 

o 
o 
O 
o 
M 
tr; 'o 

o  
o 
o 
•4:  

O 
o o 
01 

rM 

O 
O 

111 
1.11 

o-, 

o 
o 
o 
od N
o., 

o  
o 
o 
o-,
h 

o  
o 
o 

r4 
N 

o 
o

o  
o o 
o 
O 
u 



o o 
o 
m N 

In 
o 

r4 v•I 

5
.3

4
9
.5

3
3

 

o 
Oi 

03 

Mi 

12
.6

56
.1

76
 

23
.3

12
.9

4
7 

29
.7

89
.4

53
 

39
.1

05
.4

37
 

Ij 
O 
<r) 

m 
o • 

rJ 

o 
N
o  
N 

<r) 
N 
LO 
u"; 
rn
o  

29
.1

82
.4

97
 

Cn 

Ui 
lC; 

CO 
1-1 

E Tu  o 
rei 0 

U 
O W

o  

	C 
O . = ro 

(1) tg 	
E

'CI W U) 
Eu 3 	— cu 

c 	 = 
ro 	t. o ai ro o 	cc cc 
cn n2 a2 u_ _i l— a. k.) 

•- o 
c 
co 
o; 
<I 

R
IP

A
R
T

O
 F
S
N

 V
IN

C
O

L
A
T

O
 2
0

1
8
 

T
a

b
e
ll
a
  C

 -
  

o o 
o o 
m 

In 
0.1 

o o 
o 
It 
q 
In 
m 

73 
4.4
o 

 

rj 
< < h- E  
tu t2  
E 

Lu 
LU z 

00 
o 

(.9 
o 

& 	•CO  
ro  w . r. 

<n 	E <n c 	o < CO O  (n 

'6 • 
ai 

E 
tn o 
o "r3 
m 

O
bi

et
ti

vi
 

d
i P

ia
no

  

51 0 
CO O 
a L>  
W 0C  

CO

N  
o 
N  

E 3  
<o g 

c 

u_ 
+ 2 

(14 

O 
In 
LU 

3
4

.9
2
3
.5

4
8

 

3
2

.1
2
4
.2

3
9
 

 

O 

  

   

m 
<ti 
o 

00

IJ 

Cn 

   

cm O N 
N O '.D 

Lri 
o 
ci-  N N 

4
5
.  

  

  

Cn 
IN 
Ui 

Cn 
N 

M Cr 

CM 	CO 

NO nr 
in N O 

Ni Cn  

cr) oo o 
00 1-1 O M 

M N NO N 
LC; L13 
ri 	03 03 N 

o 
I 	o 

iA 
m 

1 O N i ce 

I .> 

O Oh iE  
o to 
M 

1 "I
" 	

i O 
COIN IN  •-• w 



o 
N 
cn 
0 

A
.5

.E
.1

.3
)  U

lte
rio

re
  P

ay
- 

ba
ck

  

9
.6

8
1

.0
0

0
,0
0

  
1
.6

8
7
.0

0
0

,0
0
 

0 
O 

os 
O 
o 
d 

O . 
,--I 

O 

0
O 

d 
0 
o 
d 

O . 
N 

0 
o 
d 
O 
0 
d 
O 
O . 
CO 8

.0
0

0
.0

2
6
,8
1
 
 

I« 
00 
kr:7 
N 
o 
CC; 
D 
m 
ci 
m 

A
A
0
9
1
0
  

A
.5

.E
.1

.2
)  P

ay
-b

ac
k 

pe
r  

su
pe

ra
m

en
to

  d
e

l t
et

to
  

de
lla

  s
p

es
a  

fa
rm

ac
eu

ti
ca

  
os

pe
da

lie
ra

  

7
.9

1
9

.0
0

0
,0

0
  

i 

L 	
1

.3
4
5
.0

0
0

,0
0
  

O 
O 

o 
O 
O 
O 
O 
+—i 

O 
O 

 c 
o  
i.' 

o 
d 
o 
co 
ai 

Cr 
CO 
d 
,--I 
kr) 
c); 
ai 
N 
r■ 

2
7
.3

6
3

.6
1
0
,8

4
 

-ci o 

R
IP

A
R

T
O

 F
S

N
 V
IN

C
O

L
A

T
O

  2
0

1
8

  

0 0 

-0 ED 	C  
C  Cn U 

031— = 0 W Mi M 	c0 u_ _J 

o 
1-1 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

